
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 06-06/02-2018

06 февраля 2018 года                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                          

                                      город Омск

Комиссия Омского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

председатель Комиссии – <…>, врио руководителя Омского УФАС России,

члены Комиссии: <…>,

рассмотрев дело № 06-06/02-2018 по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе по факту распространения индивидуальным предпринимателем <…>
(далее - ИП <…>) рекламы, содержащей признаки нарушения требований части 1 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный закон «О
рекламе»),

в отсутствие ИП <…> (ходатайство от 02.02.2018 № 888),

УСТАНОВИЛА:

В ходе осуществления государственного надзора за соблюдением законодательства
Российской Федерации о рекламе 13.06.2017 Управлением Федеральной антимонопольной
службы по Омской области был зафиксирован факт распространения на двухсторонней
рекламной конструкции, установленной в районе поста ГИБДД (съезд с Южного
автомобильного моста в сторону Кировского округа), а также в районе здания № 134 по ул.
Мельничной в г. Омске рекламы:

1. «СТРАХОВАНИЕ, КРЕДИТ LIFAN X 60 ВРЕМЯ ПРОДОЛЖИТЬ ПУТЬ! LIFAN MOTORS* АВТОМОБИЛЬ
ГОДА Ежегодная национальная премия 2016** АНТИКОР СЕРВИС Официальный дилер LIFAN
MOTORS TRADE-IN* * * кредит БЕЗ КАСКО срочный выкуп любых АВТО *Моторс ** По итогам
премии «АВТОМОБИЛЬ ГОДА В РОССИИ - 2016» *** Программа зачета автомобиля с пробегом в
счет оплаты за новый автомобиль. АНТИКОР СЕРВИС Официальный дилер LIFAN MOTORS ул.
Мельничная, 134 ул. Жукова, 111 55 95 95 WWW.АНТИКОР-СЕРВИС.РФ».

2. «СТРАХОВАНИЕ, КРЕДИТ LIFAN X 50 ВРЕМЯ ПРОДОЛЖИТЬ ПУТЬ! LIFAN MOTORS* АВТОМОБИЛЬ
ГОДА Ежегодная национальная премия 2016** АНТИКОР СЕРВИС Официальный дилер LIFAN
MOTORS TRADE-IN* * * кредит БЕЗ КАСКО срочный выкуп любых АВТО *Моторс ** По итогам
премии «АВТОМОБИЛЬ ГОДА В РОССИИ - 2016» *** Программа зачета автомобиля с пробегом в
счет оплаты за новый автомобиль. АНТИКОР СЕРВИС Официальный дилер LIFAN MOTORS ул.
Мельничная, 134 ул. Жукова, 111 55 95 95 WWW.АНТИКОР-СЕРВИС.РФ».

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке
ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой
организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств
юридических и физических лиц.

Таким образом, реклама, содержащая указание на возможность приобретения
потенциальными покупателями товаров в кредит, а также застраховать приобретенный в
кредит автомобиль, является рекламой финансовых услуг.

http://www.xn----7sbhlndkwlucked.xn--p1ai/
http://www.xn----7sbhlndkwlucked.xn--p1ai/


В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна содержать
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего данную
деятельность (для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется) отчество).

В силу статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации, наименование
юридического лица, являющегося коммерческой организацией, должно содержать его
фирменное наименование и указание на его организационно-правовую форму.

Статьей 1473 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что
юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией, выступает в гражданском
обороте под своим фирменным наименованием, которое определяется в его учредительных
документах и включается в Единый государственный реестр юридических лиц при
государственной регистрации юридического лица. Фирменное наименование юридического
лица должно содержать указание на его организационно-правовую форму и собственно
наименование юридического лица, которое не может состоять только из слов, обозначающих
род деятельности.

В тексте вышеуказанной рекламы информация о лице, оказывающем такие услуги как кредит
и страхование отсутствует, что является нарушением требования части 1 статьи 28
Федерального закона «О рекламе».

По определению (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе») ненадлежащая
реклама – реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Согласно информации Департамента имущественных отношений Администрации г. Омска от
28.07.2017 № Исх - ДИО/12494: «…Рекламная конструкция, установленная по адресу: г. Омск,
ул. Мельничная, 134, размещается на основании приложения к паспорту рекламного места №
855-00 рм от 26.06.2000, выданного ИП <…> ….».

На запрос Омского УФАС России об администраторе доменного имени WWW.АНТИКОР-
СЕРВИС.РФ в письме от 22.11.2017 № 61 ООО «Регистратор Доменов» пояснило: «…
администратором доменного имени WWW.АНТИКОР-СЕРВИС.РФ является физическое лицо,
указавшее при регистрации следующие данные: <…>; адрес регистрации: …. Дата
регистрации доменного имени: 2010-12-05. Дата приобретения текущим администратором
прав на доменное имя: 2010-12-05…».

В письме от 21.12.2017 № 155 ООО «Пекин Моторс», зарегистрированное по адресу
указанному в рекламе, а именно: ул. Мельничная, 134, указало на то, что «…наличие в
рекламе … надписи «Антикор Сервис» с логотипом указанного бренда, указывает о
причастности к распространению этой рекламы гр-на <…>- участника Общества,
являющегося правообладателем товарного знака (знака обслуживания) согласно
свидетельству на товарный знак (знак обслуживания) серии UU за номером государственной
регистрации 565220…».

В письме от 21.12.2017 № 302 ООО «Пекин Сервис» также сообщило, что: «…наличие в рекламе
надписи «Антикор Сервис» с логотипом указанного бренда, указывает о причастности к
распространению этой рекламы гр-на <…>- участника Общества, являющегося
правообладателем товарного знака (знака обслуживания)…».

На основании изложенного определением Омского УФАС России от 15 января 2018 года в
отношении ИП <…> было возбуждено дело по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе № 06-06/02-2018.

http://www.xn----7sbhlndkwlucked.xn--p1ai/
http://www.xn----7sbhlndkwlucked.xn--p1ai/


В ответе от 02.02.2018 № 888 ИП <…> дословно пояснил следующее: «… Ознакомившись с
определением № 06-06/02-2018 о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства РФ о рекламе от 15 января 2018 года могу пояснить, что согласен с
фактическими обстоятельствами указанными в этом определении в отношении меня и
признаю свою вину в нарушении законодательства о рекламе, которое допустил по
неосторожности, поскольку не знал о всех требованиях, предъявляемых законодательством к
содержанию рекламы, размещаемой на рекламной конструкции, т.е. совершил
административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена п. 1 ст. 14.3.
КРФ об АП.

Рекламу я разместил самостоятельно по личной инициативе, так как являясь участником ООО
«Пекин Сервис», ООО «Пекин Моторе» и заинтересован в результатах финансовой
деятельности указанных обществ по реализации автомобилей...».

В качестве приложения к письму от 02.02.2018 № 888 ИП <…> в адрес Омского УФАС России
были представлены фотоснимки, согласно которым рассматриваемая реклама
демонтирована.

Таким образом, индивидуальный предприниматель ИП <…> является рекламодателем, т.е.
изготовителем или продавцом товара либо иным определившим объект рекламирования и
(или) содержание рекламы лицом (пункт 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»), а
также рекламораспространителем, т.е. лицом, осуществляющим распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств (пункта 7 статьи 3
Федерального закона «О рекламе»).

В силу части 6 и части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
нарушение требований, установленных частью 1 статьи 28 Федерального закона «О
рекламе» несет рекламодатель и рекламораспространитель.
Рассмотрев материалы дела, пояснения ИП <…>, Комиссия Омского УФАС России пришла к
выводу о нарушении ИП <…> требований части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»
при распространении вышеупомянутой наружной рекламы.

Учитывая, что нарушение законодательства о рекламе устранено в добровольном порядке,
что подтверждается представленными ИП <…> фотоматериалами, Комиссией Омского УФАС
России сделан вывод об отсутствии необходимости в выдаче ИП <…> предписания о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу: «СТРАХОВАНИЕ, КРЕДИТ LIFAN X 60 ВРЕМЯ ПРОДОЛЖИТЬ ПУТЬ! LIFAN
MOTORS* АВТОМОБИЛЬ ГОДА Ежегодная национальная премия 2016** АНТИКОР СЕРВИС
Официальный дилер LIFAN MOTORS TRADE-IN*** кредит БЕЗ КАСКО срочный выкуп любых АВТО
*Моторс ** По итогам премии «АВТОМОБИЛЬ ГОДА В РОССИИ - 2016» *** Программа зачета
автомобиля с пробегом в счет оплаты за новый автомобиль. АНТИКОР СЕРВИС Официальный
дилер LIFAN MOTORS ул. Мельничная, 134 ул. Жукова, 111 55 95 95 WWW.АНТИКОР-СЕРВИС.РФ»
и «СТРАХОВАНИЕ, КРЕДИТ LIFAN X 50 ВРЕМЯ ПРОДОЛЖИТЬ ПУТЬ! LIFAN MOTORS* АВТОМОБИЛЬ
ГОДА Ежегодная национальная премия 2016** АНТИКОР СЕРВИС Официальный дилер LIFAN
MOTORS TRADE-IN* * * кредит БЕЗ КАСКО срочный выкуп любых АВТО *Моторс ** По итогам
премии «АВТОМОБИЛЬ ГОДА В РОССИИ - 2016» *** Программа зачета автомобиля с пробегом в
счет оплаты за новый автомобиль. АНТИКОР СЕРВИС Официальный дилер LIFAN MOTORS ул.
Мельничная, 134 ул. Жукова, 111 55 95 95 WWW.АНТИКОР-СЕРВИС.РФ», распространенную ИП

http://www.xn----7sbhlndkwlucked.xn--p1ai/
http://www.xn----7sbhlndkwlucked.xn--p1ai/


<…> 13.06.2017 на двухсторонней рекламной конструкции, установленной в районе поста
ГИБДД (съезд с Южного автомобильного моста в сторону Кировского округа), а также в
районе здания № 134 по ул. Мельничной в г. Омске, ненадлежащей, нарушающей требования
части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

2. Предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе ИП <…> не выдавать в связи с устранением нарушения в добровольном порядке.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Омского УФАС России для
возбуждения дела об административном правонарушении по части 1 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 06 февраля 2018 года.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей
198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии: <…>


